
37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 05 de Julho de 2018.
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 034/2018

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais, Resolve,
CONCEDER 30 (trinta) dias férias, sendo 15 (quinze) dias referente ao 
P.A 2016/2017 e 15 (quinze) dias referente ao P.A 2017/2018 ao servidor 
relacionado abaixo:

NOME N° FUNCIONAL PERÍODO P.A
RICARDO 
GONÇALVES DA 
SILVA

3286762 10/07 à 
08/08/2018

2016/2017

Vitória, 25 de junho de 2018.
ALESSANDRO LUCIANI BONZANI COMPER

Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 409066

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 036/2018

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
ALTERAR a escala de férias referente ao exercício 2018, aprovada pela 
Ordem de Serviço nº 035/2017, publicada no DIOES em 23/11/2017, para 
incluir e excluir os servidores abaixo:

NOME N° FUNCIONAL EXCLUIR INCLUIR
Alessandro 
Luciani Bonzano 
Comper

3819418 Julho/2018 Setembro/2018

Ethienne Dias 
Afonso

3692752 Julho/2018 Dezembro/2018

Marilia da Costa 
Pereira

379144 Julho/2018 Outubro/2018

Marco Antonio 
Felismino Silva 
dos Santos

3698696 Julho/2018 Julho/2019

Neuzeni Rocha de 
Sousa

3017672 Julho/2018 Outubro/2018

Ronaldo Soares 
da Silva

3720365 Junho/2018 Dezembro/2018

Sirley de Souza 
Ramos 

478651 Julho/2018 Janeiro/2019

Patrícia Gomes 
da Costa Scarpe

3510867 Julho/2018 Janeiro/2019

Vitória, 04 de julho de 2018.

ALESSANDRO LUCIANI BONZANO COMPER

Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 409177

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 035/2018

O CHEFE DE GRUPO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores relacionados abaixo:

NOME N° FUNCIONAL PERÍODO P.A

Thais Rodrigues 
Fiame

3017761 16/07 a 
30/07/18

2017/2018

Solon Santos 
Rocha

3837122 02/07 a 
31/07/18

2017/2018

Lucia Carla de 
Oliveira Demuner 

2937646 06/08 a 
20/08/18

2017/2018

Patrícia Gomes 
da Costa Scarpe

3510867 02/07 a 
16/07/18

2016/2017

Jose Roberto 
Santos Neves

3671712 09/07 a 
23/07/18

2017/2018

Vitória, 04 de Julho de 2018.

RICARDO GONÇALVES DA SILVA

Chefe de Grupo de Administração e Recursos Humanos

Protocolo 409188

ORDEM DE SERVIÇO GARH, Nº. 
037 de 04.07.2018
Resumo de Termo de 
Compromisso de Estágio e 
Complementação Educacional 
do Programa “JOVENS 
VALORES”
Órgão Concedente: Secretaria de 
Estado de Direitos Humanos.
Valor: 72% (setenta e dois por 
cento) da 1ª referência do padrão 
01 a 04, da tabela de Subsídio 
do padrão 01 a 15 do Quadro 
Permanente do Serviço Civil do 
Poder Executivo Estadual.
Amparo Legal: Lei Federal 11.788, 
de 25.09.2008 e Decreto nº 3388-
R, de 25.09.2013.
Dotação Orçamentária: 
48.101.14.122.0800.2070
Elemento: 3.3.90.36.
ESTAGIÁRIO:
BRUNA CRISTINA SABARÁ DA 
SILVA
Vigência: 02/07/2018 a 
30/06/2020.

Vitória-ES, 04 de Julho de 2018.

RICARDO GONÇALVES DA 
SILVA
Chefe do GARH
Secretaria de Estado Direitos 
Humanos

Protocolo 409239

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º0343-P DE 03 DE JULHO 
DE 2018.
A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO-
EDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de 
suas atribuições que lhe confere 
o Art. 5º, inciso VII do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016, 
considerando a necessidade 
de orientar e sistematizar a 
organização do atendimento 
ao adolescente quando do seu 
acautelamento provisório; 
Considerando o Planejamento 
Estratégico  do Iases, por meio 
da Ação: Construir o Programa 
de Atendimento de Internação 
Provisória, verifica-se a 
necessidade da recomposição 
da Comissão de Elaboração 
do Programa Institucional 
de Internação Provisória do 
Iases, que tem por finalidade 
assegurar a participação 
plural dos profissionais com 
a representatividade de 
todas Unidades de Internação 
Provisória do Iases.
R E S O L V E:
Art.1º Recompor a Comissão 
para Elaboração do Programa 
Institucional de Internação 
Provisória do Iases, designando 
os servidores abaixo 
relacionados:
I. Juliana Santos de 
Almeida;
II. Rita de Cássia dos 
Santos Cortez;
III. Kattia Rosa Baltar;
IV. Pedro Nascimento 
Nunes;

V. Felipe Salavaio de 
Vargas;
VI. Ryan Kroebel Fagundes;
VII. Maria Helizabeth 
Ferreira de Castro
VIII. Sabrina Carneiro 
Cardoso;
IX. Nathalya Galvão Valejo;
X. Hanelore de Paula;
XI. Renata Borges;
XII. Joseani Martins Cardoso
Art.2º A presidência desta 
Comissão será exercida 
pelo primeiro membro e, na 
ausência deste, será exercida 
pelo segundo membro.
Art.3º Os membros da 
Comissão serão liberados, 
pelos gestores das Unidades, 
para as reuniões de elaboração 
do Programa Institucional de 
Internação Provisória.
Art.4º Os trabalhos da Comissão 
cessarão após a aprovação 
do Programa Institucional de 
Internação Provisória.
Art. 5º Fica revogada a 
Instrução de Serviço nº 0076-
P, de 09 de fevereiro de 2018, 
ressalvados os atos praticados 
em sua vigência.
Art. 6º Esta Instrução de 
Serviço entra em vigor na data 
de sua publicação.
Vitória (ES), 20 de junho de 
2018.
CLÁUDIA LAURETH 
FAQUINOTE
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 408915

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
0344-P DE 04 DE JULHO DE 
2018.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere 
o Art. 5, inciso VII do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016.
R  E  S  O  L  V  E  :
CESSAR, o contrato 
administrativo de prestação de 
serviço em caráter temporário, 
de acordo com a Cláusula 
Décima, Alínea “B”, e com a 
Lei Complementar nº 809 de 
23/09/2015, DOE 25/09/2015.
CARGO/NOME DO 
SERVIDOR/A PARTIR DE:
AGENTE SOCIOEDUCATIVO
Rosangela de Fatima Almeida 
03/07/2018
Vitória (ES), 04 de julho de 
2018.
CLÁUDIA LAURETH 
FAQUINOTE
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 409065

Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer   -  SESPORT 

-
RESUMO DE TERMO

DE FOMENTO Nº 041/2018

EMENDA PARLAMENTAR
PROCESSO: 82086656
REGISTRO: 180231

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
Secretaria de Estado de Esportes 


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-07-05T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




